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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Bc. Anna Hrušková

Školitel: prof. PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

Název diplomové práce: Optimalizace metabolomického postupu pro porovnání

profilů nečistot tablet levothyroxinu s využitím UHPLC-HRMS

Cílem této diplomové práce bylo porovnání 3 designů měření profilů nečistot

tablet levothyroxinu a zhodnocení nejvhodnějšího postupu pro metabolomiku. Analýzy

byly provedeny pomocí ultra-vysokoúčinné kapalinové chromatografie ve spojení

s vysokorozlišovací hmotnostní spektrometrií.

Levothyroxin je lék užívaný při snížené funkci štítné žlázy. V této práci bylo

analyzováno 23 šarží tablet od 2 různých výrobců.

Prvním krokem byla optimalizace metody přípravy vzorku tablet a interního

standardu a sestavení 3 designů měření pomocí dat z předběžného screeningu.

Designy byly sestaveny jako cílené metabolomické analýzy. Poté byla provedena cílená

analýza 4 známých nečistot v designu 1 a 2, která byla semikvantitativní (relativní

obsah nečistoty k obsahu levothyroxinu). Byly také zhodnoceny rozdíly v obsahu

nečistot mezi designy. Dalším krokem bylo porovnání jednotlivých designů z hlediska

variability, která byla hodnocena na základě změny odezvy interního standardu mezi

jednotlivými nástřiky. Posledním krokem bylo porovnání designů na základě analýzy

hlavních komponent.

Ze získaných dat byl design 3 vyhodnocen jako nejvhodnější pro profilování

nečistot. Design 3 byl sestaven jako metabolomická analýza v jedné šarži.

Klíčová slova: levothyroxin; UHPLC-HRMS; nečistota; laktóza; mannitol; profilování

nečistot; cílená metabolomická analýza; optimalizace; ICH
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Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Bc. Anna Hrušková

Supervisor: prof. PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: Optimization of metabolomic workflow for a comparison of

impurity profiles of levothyroxin tablets using UHPLC-HRMS

The aim of this diploma thesis was to compare 3 designs of measuring the

impurity profiles of levothyroxine tablets and to evaluate the most suitable procedure.

Analyses were performed by ultra-high performance liquid chromatography coupled

with high resolution mass spectrometry.

Levothyroxine drug products are used to supplement reduced thyroid function.

In this work, 23 batches of tablets from 2 different manufacturers were analysed.

The optimization of the tablet sample and internal standard preparation

method and the compilation of 3 measurement designs using data from the

preliminary screening was the first step. The designs were compiled as targeted

metabolomics analyses. Then, a targeted analysis of 4 known impurities in designs 1

and 2 was performed, which was semi-quantitative (relative content of impurity to

levothyroxine content). Differences in impurity content between designs were also

evaluated. The next step was to compare individual designs in terms of variability,

which was evaluated according to the change in the response of the internal standard

between individual injections. The last step was to compare the designs based on a

principal component analysis.

Based on the obtained data, design 3 was evaluated as the most suitable for

profiling impurities. Design 3 was compiled as a metabolomics analysis in one batch.

Key words: levothyroxine; UHPLC-HRMS; impurity; lactose; mannitol; impurity

profiling; targeted metabolomics analysis; optimization; ICH
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Seznam zkratek

ABE průměrná bioekvivalence

ACN acetonitril

APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku

APPI fotoionizace za atmosférického tlaku

BE bioekvivalence

DMSO dimethylsulfoxid

EMA Evropská agentura pro léčivé přípravky

ESI elektrosprej

FA kyselina mravenčí

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv v USA

HETP výškový ekvivalent teoretického patra

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HRMS vysokorozlišovací hmotností spektrometrie

IBE individuální bioekvivalence

ICH Mezinárodní rada pro harmonizaci technických požadavků na

humánní léčiva

IS vnitřní standard

LC kapalinová chromatografie

m/z poměr hmoty a náboje

MR relativní molekulová hmotnost

MS hmotnostní spektrometrie

MS/MS tandemová hmotnostní spektrometrie

NMR nukleární magnetická rezonance
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N-P plot test předpokladu normality

PCA analýza hlavních komponent

ppm parts per million

QC kontrola kvality

qTOF spojení kvadrupólu a analyzátoru doby letu

R rozlišení hmotnostního spektrometru

RSD relativní směrodatná odchylka

s směrodatná odchylka

S/N poměr signálu k šumu pozadí

T4 tetrajodtyronin, tyroxin

TDI celkový denní příjem

TIC celkový iontový chromatogram

tR retenční čas

UHPLC ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie

x̄ aritmetický průměr

XIC extrahovaný iontový chromatogram
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1. Úvod

Tyroxin je hormon štítné žlázy zodpovědný za mnoho fyziologických funkcí

organismu. Při jeho nedostatku v prenatální fázi vývoje lidského organismu dochází

k nedostatečnému vývoji nervové tkáně. Nedostatek tyroxinu u dospělého člověka se

projeví nemocí zvané myxedém, při které jsou narušeny mozkové a metabolické

funkce. Při snížené funkci štítné žlázy je tyroxin suplementován syntetickým

levothyroxinem, který je s ním chemicky identický.

Léčivá látka je sodná sůl levothyroxinu, která je zpracována nejčastěji do tablet.

Hlavními pomocnými látkami v tabletách levothyroxinu jsou mannitol a monohydrát

laktózy. Stabilita levothyroxinu a případný vliv pomocných látek byly několikrát

zkoumány. V roce 2017 proběhla ve Francii změna složení tablet užívaných více než

dvěma miliony pacientů. Přestože mezi složeními proběhl test bioekvivalence, změna

složení přinesla nárůst nahlášených nežádoucích účinků.

Léčivé přípravky se skládají z jedné či více účinných látek s látkami pomocnými.

Pro léčivé přípravky jsou uplatňovány směrnice Mezinárodní rady pro harmonizaci

technických požadavků na humánní léčiva, mezi kterými je i směrnice na obsah

nečistot v léčivém přípravku. Profilování nečistot obnáší jejich detekci, objasnění

struktury a stanovení obsahu v léčivém přípravku. Analýza levothyroxinu a jeho

nečistot se zpravidla provádí pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie na

reverzních fázích.

Metabolomika se zabývá sloučeninami o molekulové hmotnosti menší než

1500 Da a je uplatňován tzv. metabolomický postup. Základem je biologická otázka,

podle které se vytváří celý experiment – příprava vzorků, analýza vzorků, zpracování

dat, analýza dat a interpretace dat. Cílem experimentu je zisk odpovědi na původní

biologickou otázku. Metabolické profilování je metoda metabolomiky pro identifikaci a

stanovení předem určené skupiny sloučenin. Mezi zlatý standard metabolomické

analýzy patří spojení kapalinové chromatografie s hmotnostní detekcí.

Tato diplomová práce se zabývá třemi různými přístupy k analýzám tablet

levothyroxinu pomocí kapalinové chromatografie s hmotnostní detekcí a zpracováním

dat získaných těmito analýzami.
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2. Cíl a zadání DP

Cílem této diplomové práce je optimalizace metabolomického postupu

při měření profilů nečistot tablet s obsahem sodné soli levothyroxinu. Jako separační

metoda byla zvolena ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie ve spojení

s vysokorozlišovací hmotnostní detekcí (UHPLC-HRMS). Dalším cílem studie je ověření

dvou hypotéz zadavatele: zda dochází ke změně v profilech nečistot v průběhu

skladování a zda se odlišují profily nečistot tablet spojených s nežádoucími účinky od

profilů nečistot jiných tablet.

Pro práci bylo nutné provést rešerši literatury zabývající se levothyroxinem

a jeho nečistotami, které jsou známy a byly zkoumány. Poté bylo třeba optimalizovat

metodu přípravy vzorků, přípravu roztoku vnitřního standardu a vzorků pro kontrolu

kvality. Metoda kapalinové chromatografie a hmotnostní spektrometrie byla předem

definována zadavatelem studie. Cílem analýzy je identifikovat předem známé nečistoty

v tabletách levothyroxinu a stanovit jejich obsah mezi šaržemi tablet.

Následně byly připraveny tři designy měření. První design byl vypracován

dle doporučení zadavatele jako individuální analýza. V této části experimentu bylo


[…]


a zvýšeným počtem nežádoucích účinků.

Z hlediska statistiky se tablety S16 – S18 vždy lišily – jak v cílené analýze

nečistot, hodnotách IS, tak i v analýze PCA. Tyto tablety byly jediné od jiného výrobce

a analýza této práce potvrdila jiný profil nečistot a neznámých látek. Výsledky jsou

pravděpodobně ovlivněny interakcí s IS či iontovou supresí, což ovlivňuje analýzu

a interpretaci veškerých získaných dat. Opět vyvstává problém v přístupu zadavatele

práce s relativní kvantifikací, která neposkytuje dostatečná data k přesnému

zhodnocení profilu nečistot.

S pomocí PCA analýzy byl design 3 zhodnocen jako nevhodnější

k metabolomickému profilování nečistot v léčivém přípravku, avšak je nutno upozornit

na jeho negativum, a to byl omezený počet vzorků v dané šarži měření.
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Obrázek 40 – Grafické znázornění PCA analýzy designu 1. Graf A se zahrnutím obsahu levothyroxinu, graf B bez zahrnutí levothyroxinu.
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Obrázek 41 – Grafické znázornění PCA analýzy designu 2. Graf A se zahrnutím obsahu levothyroxinu, graf B bez zahrnutí levothyroxinu.
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Obrázek 42 – Grafické znázornění PCA analýzy designu 3. Graf A se zahrnutím obsahu levothyroxinu, graf B bez zahrnutí levothyroxinu.
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6. Závěr

Cílem této práce byla optimalizace metabolomického postupu při profilování

nečistot. Design 1 byl sestaven dle parametrů zadavatele. Design 2 byl modifikací

designu 1, u kterého byla snaha potvrdit hypotézu zadavatele, že dochází ke změnám

profilu nečistot v průběhu skladování. Design 3 byl sestaven pro účely této práce podle

správného metabolomického postupu.

Byla provedena cílená analýza nečistot laktózový adukt 1, laktózový adukt 2

a stearát mannitolu. Laktózové tablety ani v jednom designu nesplnily limity obsahu

nečistot stanovené Mezinárodní radou pro harmonizaci technických požadavků na

humánní léčiva (ICH). Mannitolové nečistoty byly nalezeny v tabletách celkově v menší

míře, přesto nesplňují limity ICH.

Hypotéza zadavatele, že dochází ke změně v profilu nečistot v průběhu

skladování, byla touto prací potvrzena. Statistická analýza prokázala v případě

laktózového aduktu 2 statisticky významné rozdíly mezi designy, a při porovnání

relativních obsahů této nečistoty v tabletách byl patrný nárůst mezi designem 1 a 2.

Při hodnocení obsahu nečistot byla hodnocena i variabilita měření na základě

relativní směrodatné odchylky v obsahu nečistot mezi jednotlivými tabletami každé

šarže. Ani jeden z porovnávaných designů nebyl stabilní.

Pro přesnější zhodnocení integrity měření bylo použito hodnocení na základě

změny odezvy interního standardu (IS). Limit variability 85 - 115 % byl stanoven

dle směrnic Evropské agentury pro léčivé přípravky (EMA). Designy 1 a 2 se v tomto

ohledu ukázaly jako zcela nevhodné. U designu 1 se ukázala velká variabilita mezi dny,

což bylo způsobeno přepínáním módu iontového zdroje ESI- a ESI+ dle požadavků

zadavatele. V případě designu 2 nebyly nalezeny výkyvy mezi jednotlivými dny, protože

již nebyly přepínány módy iontového zdroje a měřilo se pouze v módu ESI-. Viditelné

rozdíly byly ovšem v rámci jednotlivých dní, což může být důvodem použití dříve

připravených vzorků, ve kterých mohlo docházet k degradačním reakcím. Design 3,

který byl sestaven jako jednodenní měření menšího počtu vzorků, se ukázal z hlediska

variability jako nejstabilnější. V designu 3 bylo eliminováno narušení integrity měření
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přepínáním módů, vzorky byly připraveny v den měření před spuštěním analýzy

všechny najednou, což mohlo přispět k eliminaci chyb při přípravě.

Designy byly porovnávány také s použitím statistické analýzy hlavních

komponent (PCA). Všechny měřené vzorky byly při analýze rozděleny do 5 skupin –

3 skupiny tablet, vzorky kontroly kvality a blankové vzorky. Analýza nepotvrdila rozdíly

mezi skupinami G2 a G3 tablet od stejného výrobce, čímž nemohla být potvrzena

hypotéza zadavatele v odlišném profilu nečistot skupiny G2. Skupina G3 byla v analýze

rozdělena do 2 skupin, ve kterých se odlišovaly tablety různých výrobců. Design 3 byl

i po zhodnocení analýzy PCA vyhodnocen jako nejvhodnější k metabolomickému

profilování nečistot.

Již při předběžném screeningu a plánování experimentu bylo v plánu udělat

statistickou analýzu. Data z předběžného screeningu ovšem ukázala nevhodnost

designu 1 a designu 2 pro tyto účely. Proto byl sestaven design 3, u kterého bylo

dodrženo měření v jedné šarži. Po zhodnocení všech získaných dat se potvrdilo, že

design 3 je nejvhodnější způsob při metabolomické studii tohoto typu. Tato práce je

považována za pilotní a je třeba ještě další optimalizace, aby mohly být stanoveny

přesné profily nečistot, avšak další experiment bude sestaven dle podmínek designu 3.

Hlavním nedostatkem této práce je relativní kvantifikace vzhledem k obsahu

levothyroxinu, která nezohledňuje změny v jeho obsahu. Pro přesné stanovení profilů

nečistot je nutné použít izotopově značené standardy levothyroxinu a analyzovaných

nečistot a sloučenin. Dalším postupem studie pro zadavatele bude necílená analýza

nečistot a diskriminace rozdílů v profilech nečistot jednotlivých tablet či skupin tablet

pomocí PCA analýzy.
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