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Oprava textu:

Str. 24, kapitola 3.4.3

Původní text: Nečistotami jsou označovány jakékoliv součásti účinné látky, které nejsou

definovány.

Oprava textu: Nečistotami jsou označovány jakékoliv součásti účinné látky, které nejsou

chemickou entitou definovanou jako účinná látka.

Str. 50, kapitola 4.3.4

Vzorky tablet byly převedeny do vialek a ke každému bylo přidáno 10 µL pracovního roztoku

IS o koncentraci 1,8 µg/mL.

Str. 50, kapitola 4.3.5

• Blankový extrakt: rozpouštědlo tablet (DMSO), které se připravovalo stejně jako vzorky

tablet. Ke vzorku bylo na závěr přidáno 10 µL pracovního roztoku IS o koncentraci 1,8

µg/mL.